¹⁸ 2S, d31, a2, q2, ccl (2, 752).

¹⁹ 2S, d19, q2, q1 fund6 (2, 465b ; 2m, 478b).

²⁰ 4S, 49, a2, p1, a3, q1 ad2 (4, 1019).

²¹ 3S, d21, a1, q2, fund1 (3, 438).

²² 3S, d2, a2, q3, ccl (3, 48) ; 3S, d22, a1, q1, fun1-3 (3, 450) ; 2S, d18, a2, q2 ccl (2, 449) ; 2S, d18, a1, q3 ccl (2, 441b).

²³ 3S, d27, a1, q3 ad3 (3, 598) ; 4S, d49, p1, q1, a4 (' , 1007).

²⁴ 3S, d27, dub1 (3, 617a) ; 3S, d21, a2, q2 fund3 (3, 444) ; *Brevil.*, 2, 9 (5, 227) ; *IS* d26, a2, q1, fund4 (1, 623). Voir : E. Gilson, "Pourquoi saint Thomas a critiqué saint Augustin", *AHDLMA*, 1, Paris, 1926, p. 41-42.

laquelle il appartient. Du même coup le problème d'une immortalité individuelle est résolu ; il ne se pose même pas. Cela amène à se poser la question de la béatitude²⁵. C'est la raison pour laquelle pour s Bonaventure l'âme n'est pas un simple **vestige** de Dieu ; elle est faite une **image** de son Créateur :

2S, d16, a1, q2, fund4 (2, 379).

<p>3. Item, quod convenit alicui secundum naturales eius proprietates convenit ei naturaliter ; sed esse imaginem convenit homini secundum intrinsecas potentias et naturales : ergo convenit ei naturaliter. 2S, d16, a1, q2, fund3 (2, 397a)</p>	<p>3. De même, ce qui convient à quelqu'un d'après ses propriétés natures lui convient naturellement, or être image convient à l'homme selon les puissances intrinsèques et naturelle, cela lui convient donc de manière naturelle.</p>
--	---

<p>4. Item, esse imaginem Dei non est homini accidens, sed potius substantiale, sicut esse vestigium nulli accidit creaturae : si ergo homo non est imago Dei naturalis, ergo non est res naturalis, sed artificialis. Si igitur hoc est plane falsum, scilicet quod homo sit artificialis, ergo non est imago artificialis sed naturalis. 2S d16 a1 q2, fund4 (2, 397a)</p>	<p>4. De même, être image de Dieu n'est pas pour l'homme un accident, mais plutôt de l'ordre de la substance, comme être vestige arrive à la créature, si donc l'homme n'est pas l'image naturelle de Dieu, donc ce n'est pas une chose naturelle mais artificielle. Si donc cela est clairement faux, à savoir que l'homme est artificiel, alors il n'est pas l'image artificielle mais naturelle [de Dieu]</p>
--	--

Le vestige ne le connaît pas, il ne l'aime pas : 2S, d16, a1, q1, ad5 (2, 395)²⁶.

<p>5. Ad illud quod obiicitur, quod imago repraesentat secundum totum; dicendum, quod illud est verum de illa imagine, quae habet omnimodam perfectionem; et sic solus Filius Dei est imago Patris.⁹ De alia non est verum, quod repraesentat secundum totum <i>simpliciter</i>, repraesentat autem quantum ad <i>aliquam totalitatem</i>. Quia enim « rationalis creatura et intellectus quodam modo est omnia », ¹⁰ et [396a] omnia sunt nata ibi scribi, et imprimi omnium similitudines et depingi; ideo, sicut totum <i>universum</i> repraesentat Deum in quendam <i>totalitate sensibili</i>, sic creatura <i>rationalis</i> eum repraesentat in quadam <i>totalitate spiritali</i>; quaelibet autem alia creatura irrationalis repraesentat eum solum in <i>parte</i>, quia secundum se tantum, cum non sit nata alia in se spiritualiter continere, ita quod nihil sit, quod non sit nata cognoscere. Hoc dico propter animam sensibilem, quae, si¹ cognoscat <i>aliqua</i>, non tamen nata est cognoscere <i>omnia</i>. 2S, d16, a1, q1, ad5 (2, 395).</p>	<p>5. A ce qu'on objecte que l'image représente d'après le tout, il faut dire que ceci est vrai de cette image qui a la perfection omnimodale ; il en va ainsi du seul Fils qui est image du Père. Cela n'est pas vrai de l'autre image qui représente selon le tout <i>simplement</i>, car elle représente selon une certaine totalité. En effet, "la créature rationnelle et l'intellect est d'une certaine manière toute chose" et [396a] toutes les choses sont nées pour y être écrites et les similitudes de toute chose doivent y être imprimées et dépeintes. Ainsi, tout comme l'univers représente Dieu dans/par une certaine <i>totalité sensible</i>, ainsi la créature <i>rationnelle</i> le représente dans une certaine <i>totalité spiritalle</i>. Mais n'importe quelle autre créature irrationnelle le représente seulement en partie, parce que [elle le fait] selon soi seulement en partie, parce que selon soi seulement, puisqu'elle n'est pas née pour contenir spirituellement les autres en soi de sorte qu'il n'y est rien qui ne soit qu'il n'est pas né pour connaître. Je dis cela à propos de l'âme sensible qui, si elle connaît une certaine chose, n'est cependant pas née pour connaître toutes [les choses].</p>
---	---

301

"Voilà pourquoi l'âme humaine n'est pas seulement une forme, une forme substantielle ; elle est de plus une substance '**hoc aliquid**' ; elle contient dans sa nature une puissance inépuisable d'exister même après la séparation du corps. L'âme sensitive et l'âme végétative elles aussi, sont des formes substantielles ; mais rien de plus que des formes substantielles ; elles

²⁵ Une âme néoplatonicienne est condamnée à la métempsychose et donc la béatitude stable et éternelle n'existe pas. Aristote ne parle pas même sérieusement d'une simple possibilité de survivance individuelle ; les épicuriens la nient formellement. Sur ce point voir : A. Callebaut, "Jean Peckham ofm et l'augustinisme", *AFH*, 13, 4, 1925, 458-461 ; A. Callebaut, "Al. de Halès ofm et ses confrères en face des condamnations de 1241 et 1244", *FF*, 10, 1927, 257-272.

²⁶ Voir aussi : *IS*, d3, p2, a1, q1 fund2 (1, 80) ; *Sermon* 4, 16, 17 (5, 571).

disparaissent au moment de la dissolution du composé, elles ne sont pas des substances immortelles.

Bonaventure affirme nettement de l'âme qu'elle est la perfection quant à la substance, '**quoad esse primum**'. De ce point de vue '**ut actus primus**²⁷' elle est vraiment une vie toujours parfaite toujours en acte. Mais sous un autre aspect, nous pouvons la considérer comme acte second 'actus secundus, qui habet respectum ad obiectum extra'. Il faut signaler son actuation du corps :

<p>Ad illud quod quaeritur de mente, dicendum, quod mens dicitur ab actu essentiali. Propterea est intelligendum, quod quo est² dat animae esse generalissimum, et sic dicitur essentia ; vel in quantum dat esse generale, et sic dicitur vita, quia anima est in genere viventium ; aut³ in quantum dat esse spirituale, et sic mens. Mens enim non dicitur nisi quod vivit vita intellectiva. — Vel anima in se dicitur essentia, ut actus corporis vita, ut perfectibilis a Deo mens. 1S, d3, p2, dub2 (2 94)</p>	<p>À ce qui est demandé à propos de l'esprit, il faut dire que l'esprit se dit de l'acte essentiel. À cause de cela il faut comprendre que le "quo est" donne à l'âme l'être le plus général et c'est ce que l'on appelle l'essence ; ou en ce qu'il donne l'être général et on l'appelle la vie, car l'âme est dans le genre des vivants ; ou en ce qu'il donne l'être spirituel, et c'est l'esprit. Car l'esprit ne dit rien d'autre que ce qui vit d'une vie intellectuelle. — Et l'âme en soi s'appelle essence, comme la vie est dite acte du corps, comme l'esprit est dit perfectible par Dieu.</p>
--	---

Dans l'ordre de la substance, et comme l'essence réellement distincte des facultés – actus primus –, l'âme est toujours en acte, en acte parfait ; mais en tant qu'elle se manifeste par les facultés liées au corps elle peut se compléter.

Sous cet aspect, l'âme est une nature incomplète, elle est essentiellement ordonnée à l'union avec le corps. L'âme est donc une substance – hoc aliquid = perfection – "ut actus secundus" parce qu'elle est l'acte d'un seul corps. L'âme dans le composé tient essentiellement au corps qu'elle informe. À ceux qui l'ont mal compris, Bonaventure peut répondre :

2S, d18, a2, q2, ad2 (2, 450b).

<p>2. Ad illud quod obicitur, quod angeli sunt simul creati, quia incorruptibiles, dicendum quod ista non est tota, sed quia sunt incorruptibiles, ita quod non habent inclinationem ad alicuius alterius rei perfectionem. Anima vero, cum sit perfectio corporis, naturalem habet inclinationem ad corpus ; et ideo, quumavis sit incorruptibilis et a corpore separabilis, debet tamen tunc produci quando facta est formatio corporis, secundum exigentiam inclinationis ad corpus, quam non est ponere in angelis. Qui autem hanc inclinationem [naturae incompletae] negat esse in animabus, indiget sensu. 2S, d18, a2, q2, ad2 (2, 450b).</p>	<p>2. À ce qui est objecté que les anges sont créés en même, parce qu'incorruptibles, il faut dire que ce n'est pas le tout, mais parce qu'ils sont incorruptibles, ainsi ils n'ont pas d'inclination vers la perfection d'une certaine autre chose. En fait, l'âme, en tant que perfection du corps, incline naturellement vers le corps a une inclination naturelle au corps, c'est pourquoi, bien qu'incorruptible et séparable du corps, elle doit cependant alors est produite au moment de la formation du corps, selon ce qu'exige l'inclination du corps, qui n'existe pas chez les anges. Qui nie que cette inclination existe dans les âme, manque de sens.</p>
---	---

2S, d17, a1, q2, ad6 (2, 415b).

<p>6. "Ad illud quod obiicitur, quod compositum ex materia et forma est ens completum, et ita non venit ad constitutionem tertii; dicendum, quod hoc non est verum generaliter, sed tunc, quando materia terminat omnem appetitum formae, et forma omnem appetitum materiae ; tunc non est appetitus ad aliquid extra, et ita nec possibilitas ad compositionem, quae praeexigit in componentibus appetitum et inclinationem. Licet</p>	<p>6. "A l'objection qui dit que : un composé de matière et de forme est un être complet qui ne peut entrer en composition dans la constitution d'un troisième, il faut répondre que cela n'est pas vrai universellement, mais seulement dans le cas où la matière termine l'appétit de la forme et la forme tout l'appétit de la matière ; dans ce cas, il n'y a ni tendance à quelque chose d'autre, ni la possibilité d'une composition qui exige au préalable dans ses composants une tendance</p>
---	--